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有色金属行业标准编制说明书
1 项目背景
1.1 任务来源
根据有色标委【2014】29号文件，《粗制氢氧化钴》行业标准项目列入有色标委2014—2015年度标准编制计划，有色标委安排由金川集团股份有限公司负责《粗制氢氧化钴》行业标准编制工作，并于2015年底完成。
1.2 主要工作过程
2014年11月接到《粗制氢氧化钴》行业标准编制任务后，首先成立了《粗制氢氧化钴》行业标准编制组，同时制定了工作计划和进度安排，并及时填报了落实任务书，以确保按阶段完成《粗制氢氧化钴》行业标准编制任务。编制组通过对《粗制氢氧化钴》行业标准编制要求进行了全面分析，同时查阅了国内氢氧化钴的技术资料并根据金川集团股份有限公司多年对氢氧化钴的使用情况，编制组组织相关技术和管理人员进行多次讨论后，2015年4月初步确定了《粗制氢氧化钴》的主要技术指标。提出了该标准的征求意见稿。
2  标准修订定的必要性
含钴物料经湿法工艺处理后得到的粗制氢氧化钴，是用于生产钴盐、氧化钴、金属钴的重要原料。随着近年来随着新型电池材料产业的高速发展，国内钴产品需求量持续增加，对粗制氢氧化钴原料的需求量也在持续增加，但对于粗制氢氧化钴至今没有相应的国家或行业标准，不利于商贸业务发展及生产过程质量稳定控制等。因此，有必要制定《粗制氢氧化钴》行业标准。制定后的行业标准《粗制氢氧化钴》能有效抑制对钴原料的无序竞争，促进贸易，为后续钴产品的稳定生产创造条件。
3  编制原则
3.1 随着粗制氢氧化钴国内、国际贸易的日益增多，编制《粗制氢氧化钴》行业标准要以满足市场需求为指导。新编制的《粗制氢氧化钴》行业标准应有利于粗制氢氧化钴的国际、国内贸易，同时也可以起到规范和引导粗制氢氧化钴生产及消费。
3.2 标准的编制应根据我国国情，以利于保护我国矿产资源综合利用和生态环境的保护。
3.3 标准的编制应充分考虑生产企业的产品质量和相关单位的意见，同时要确保用户的需求，为钴冶炼企业提供满意的使用原料。
3.4 新编制的标准应更加科学合理、切实可行、具有可操作性，同时促进钴冶炼企业综合利用水平的提高。
4  调研概况
粗制氢氧化钴主要由非洲等国家和地区生产，近年来随着国内钴产品产量的增加，对粗制氢氧化钴原料的需求量逐渐增加，但对于粗制氢氧化钴至今没有相应的国家或行业标准，不利于商贸业务发展及生产过程质量控制等。因此，有必要制定《粗制氢氧化钴》行业标准。制定后的行业标准《粗制氢氧化钴》能有效抑制对钴原料的无序竞争，促进贸易，为后续钴产品的稳定生产创造条件。
5 主要技术内容说明
5.1 牌号划分：
根据近十年来金川公司所使用的三种粗制氢氧化钴主要成分的统计分析，精制氢氧化钴按化学成份划分可为四个牌号，即一级品（Co≥35%）、二级品（30%≤Co＜35%）、三级品（25%≤Co＜30%）和四级品（18%≤Co＜25%）。
5.2主品位的确定
对于粗氢氧化钴的处理，主品位越高，系统内溶液的钴离子浓度越容易控制，生产组织越顺畅且可调节能力越大。相反主品位越低，生产组织越困难，且往往主品位低将带来粗氢氧化钴整体杂质总量的升高。因此，根据表1金川公司主要的粗氢氧化钴物料的品位情况及实际生产情况，本标准对各品级的主品位进行了明确。
表1  金川公司主要粗氢氧化钴的主品位情况，（单位：%）
	名称
	Co

	维玛特氢氧化钴
	27.45-30.96

	如瓦西氢氧化钴
	25.14-31.4

	泰克峰氢氧化钴
	34.65-38.6


5.3杂质元素的确定：
杂质元素标准的制定主要从对生产组织、质量控制、成本消耗控制的影响程度来综合考虑。根据对同行业钴生产工艺情况的了解，目前国内钴生产工艺基本一致，因此对粗制氢氧化钴杂质含量的需求也大同小异，根据金川钴生产情况制定本标准具有一定的代表性。具体制定的杂质标准的依据为：
Ni：粗氢氧化钴Ni含量一般对质量影响相对较小，控制相对溶容易，但会产出含Ni较低的稀硫酸镍溶液，因此对应的需沉淀处理的Ni量增加，试剂需求增加。
Fe：该指标会使除铁过程试剂消耗增加，产出的铁渣量增加，对收率指标、生产成本影响较大。
Mn：钴产品生产过程中，Mn主要使用萃取工序去除，其含量的高低直接关系到酸碱消耗量的多少，且对质量控制存在一定风险。
Cu：粗制氢氧化钴一般使用Lix984萃取剂回收其中的铜金属，但各钴生产企业对Lix984萃取回收铜的能力有限，且对于粗制氢氧化钴供应商来说，Cu过高也会造成有价金属的损失。
Zn：该指标主要对生产过程的成本消耗造成影响，质量上一般影响不大。
Ca：粗制氢氧化钴Ca含量偏高，易造成体系内Ca盐的结晶，并堵塞管道、罐等情况。但由于体系内硫酸钙的饱和容量基本一定，因此影响程度一般不随Ca升高而加剧，但对于体系中产出的渣量会相应增加，随之带走的钴损失也会有一定增加。
Mg：该指标对于钴产品中Mg的质量控制影响较大，会增加大幅增加控制风险，且在控制过程中对于生产效率、成本消耗也会有较大的影响。
Cd：由于钴生产品工艺中对Cd的去除非常有限，该指标一般直接关系到最终产品的质量，特别对要求较高的电积钴产品更为直接。
As：该指标对于电积钴中As的控制至关重要，但对于生产电池用钴产品来说，由于As的要求一般较为宽泛，一般不会造成影响。
Pb：钴生产过程除Pb能力有限，需严格控制。
Al：对产品质量影响不大，主要会增加试剂消耗，增加产出的废渣量。
水分：粗制氢氧化钴水分不能过低，过低一般会出现氧化钴相，造成溶解不彻底，随渣损失的钴会增加。
表2  近年来金川公司使用的粗制氢氧化钴主要成分情况，（单位：%）
	　
	Co
	Ni
	Cu
	Fe
	Ca
	Mg
	Mn

	维玛特氢氧化钴
	27.45-30.96
	0.12-0.13
	0.38-0.41
	0.064-0.068
	0.67-0.87
	0.98-0.99
	5.08-5.16

	如瓦西氢氧化钴
	25.14-31.4
	0.1
	1.55-3.7
	0.41-3.48
	0.63-1.41
	3.46-5.45
	4.46-7.38

	泰克峰氢氧化钴
	34.65-38.6
	0.1
	0.26-1
	0.1-0.17
	0.19-0.73
	4.35-5.69
	1.99-4.73

	　
	Pb
	Zn
	As
	Cd
	Al
	水分
	　

	维玛特氢氧化钴
	0.02
	0.43-0.52
	0.01
	0.001-0.002
	1-2
	14.38-29.37
	　

	如瓦西氢氧化钴
	0.02
	0.21-0.43
	0.01
	0.0012-0.0022
	1.36-4.10
	60.5-67.2
	　

	泰克峰氢氧化钴
	0.02
	0.059-0.12
	0.01
	0.0002-0.0003
	0.1
	61.4-63.32
	　



5.1要求
5.1.1 牌号
粗制氢氧化钴分为一级品、二级品、三级品和四级品四个牌号。
5.1.2 化学成分指标
粗制氢氧化钴的化学成分指标应符合表1的规定。
表1  粗制氢氧化钴的要求
	牌号
	一级品
	二级品
	三级品
	四级品

	Co，不小于，%
	35
	28
	22
	18

	杂质元素不大于，％
	Ni
	0.5
	1
	3
	

	
	Fe
	0.5
	2
	3
	5

	
	Mn
	2
	4
	6
	10

	
	Cu
	1
	2
	4
	5

	
	Zn
	0.5
	0.5
	1
	2

	
	Ca
	0.5
	1
	2
	4

	
	Mg
	1
	3
	5
	8

	
	Cd
	0.002
	0.002
	0.003
	0.005

	
	As
	0.01
	0.01
	0.02
	

	
	Pb
	0.02
	0.02
	0.05
	0.1

	
	Al
	1
	3
	5
	

	水份，（不大于），％
	10-70%


[bookmark: _GoBack]5.1.3 外观质量
各牌号粗制氢氧化钴应保持物料内洁净，无石头、沙子等夹杂物。
5.1.4 其他
如需方对粗制氢氧化钴产品有其他要求，由供需双方协商确定并在合同中注明。
5.1.5安全防护
粗制氢氧化钴属粉末产品，属有毒性物质，接触作业时，应注意个体防护。
5.2 试验方法
5.2.1 粗制氢氧化钴化学成分的测定按GB/T XXXX的规定进行。
5.2.2水份的测定按附录A执行。
5.2.3粗制氢氧化钴的外观质量由目视检查。
5.3 检验规则
5.3.1 检查与验收
5.3.1.1 粗制氢氧化钴运到需方指定地点后，由需方检验部门负责验收，或运到双方认可的地点后，由合同约定的一方按本标准进行验收，供方应保证产品质量符合本标准（或订货合同）的规定。
5.3.1.2 需方可对收到的粗氢氧化钴进行检验，如检验结果与本标准或（或订货合同）要求所载内容不相符，可在收到产品之日起15日内向供方提出，由供需双方协商解决；如需仲裁，使用需方保存的仲裁样品。
5.3.2 组批
粗制氢氧化钴应成批提交检验，每批应由同一牌号的产品组成，单批重量不大于60t。火车运输以每车皮为检验批次，其他运输方式检验批次由供需双方商定。
5.3.3 取样与制样
5.3.3.1 取样工具：样钎（内径为ф15mm±2mm的不锈钢或钛质探针）、编织袋、大锤
5.3.3.2 粗制氢氧化钴的取样按随机方法抽取，取样量不少于30%，取样袋数具体见表2。
表2  粗制氢氧化钴取样数量对照表
	同批粗氢氧化钴包装数量
	抽取袋数
	同批粗氢氧化钴包装数量
	抽取袋数

	1～10
	5
	51～60
	20

	11～20
	7
	61～70
	24

	21～30
	10
	71～80
	27

	31～40
	14
	81～90
	30

	41～50
	17
	91～100
	34


5.3.3.3采样一般采用上、中、下三层采样，采样点为斜对角三点、梅花五点或平行六点，具体布点以历史到货品位波动情况和供需双方合同中检测条款约定而定，样钎插入深度应超过包装袋直径的二分之一。每袋所采取的份样量应基本相等，单点样量不少于100g。
5.3.3.4 当物料冬天冻结成块，而不易采样时，用辅助设备逐包捣碎后，手锤辅助用样钎采样，块状、粉状均应取到。
5.3.3.5 所采样品应及时装入编制袋中并封口，以防止品质变化。
5.3.3.6 将试样仔细混匀，松散状具备过筛条件的样品，全部通过80目标准筛，用转堆法转堆三次后混匀，用网格法缩分出不少于2Kg的样品进行水分测定和样品的制备，大样留存样品不少于3Kg。粘稠状不具备过筛条件样品经过手工混匀后，用网格法缩分出不少于2Kg的样品进行水分和样品的制备，大样留存样品不少于3Kg。
5.3.3.7  将所制备样品分成四份，一份为分析试样，一份交供方，一份为仲裁样品，一份备用。仲裁及备用样品由需方保存，保存期限为三个月。
5.3.3.8  供方如对检验结果有异议时，应在仲裁样品保存期限内提出，由供需双方协商解决；如需仲裁，仲裁分析在供需双方认定的机构进行，以仲裁结果为判定依据。
5.3.4  检验结果判定
5.3.4.1  检验结果的判定，按本次制定的标准进行。
5.3.4.2  粗制氢氧化钴水分分析结果与本标准规定不相符时，判该批产品为不合格。
5.3.4.3  同一批粗氢氧化钴中，如颜色明显不一致或明显混入夹杂物时，判该批产品为不合格。
5.4 包装、标志、运输、贮存和质量预报单
5.4.1 包装
5.4.1.1产品采用聚丙烯集装袋（吨袋），并封口，每包净重约0.8-1.2吨。
5.4.1.2如有特殊要求，按合同规定的要求进行包装。
5.4.2 标志
产品外包装应印有产品名称、批号、净重、供方名称、厂址、并有“防雨”、“防刮”等字样或标志。
5.4.3 运输
产品运输时应小心轻放，并做好防护，防止包装破裂及雨水浸湿等，且应与其他物品分开堆放运输。
5.4.4 贮存
产品应贮存在干燥、通风、没有腐蚀性物品仓库中，不得与酸、碱、油类等化学品贮存在一起，严防受潮、腐蚀等。
5.4.5 质量预报单
每批粗制氢氧化钴发运时，供方应附有质量预报单，其上注明：
a) 供方名称、地址、电话、传真；
b) 产品名称；
c) 牌号；
d）批号；
e) 净重；
f) 发货日期和发货地点；
g) 车船号；
h) 本标准号。
5.5 订货单（或合同）
本标准所列粗制氢氧化钴的订货单（或合同）应包括下列内容： 
1. 产品名称；
1. 牌号；
1. 化学成分的特殊要求；
1. 净重；
1. 本标准编号；
1. 其他需要协商或增加的标准以外要求的内容。

6 国内外同类标准水平对比分析
本标准在修订过程中，以氢氧化钴使用实际为依据，标准客观反应了目前氢氧化钴使用现状，具有适用性、准确性、指导性和先进性。 
本标准达到国际先进水平，同时填补了国际相关标准的空白。
7 与相关法律法规的关系
本标准不存在与相关法律法规相抵触之处，也不与其他标准相冲突。
8 标准属性
    本标准为行业推荐性标准。

标准编制组      
                                          2015年5月
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